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 1. ÚVOD

Společná zahraniční a bezpečnostní politika (SZBP) je činností Evropské unie

(EU), která je od svých prvopočátků aţ do dnešní doby oblastí, která se vyvíjí

s ohledem na ostatní politiky EU velmi pomalu. Jedná se o citlivé politické téma, které

je povaţováno za součást suverenity státu a v procesu evropské integrace stále naráţí

na neochotu členských států se tohoto atributu státní svrchovanosti vzdát nebo ho ve

prospěch Unie limitovat.

Unii je neustále vyčítán nedostatek soudrţnosti a koherence jejích vnějších akcí

a samotné státy začínají cítit, ţe k tomu, aby EU měla na světové politické a

diplomatické scéně šanci být rovnoprávným partnerem ostatních velmocí, je nutné

vystupovat jednotně. Pomalu tedy dochází k posilování spolupráce i v oblasti SZBP.

1. prosince 2009 vstoupila v platnost Lisabonská smlouva (LS), která přináší

řadu změn do fungování EU. Hlavním cílem této práce je rozbor oblasti SZBP a změn

představených touto smlouvou, úmyslně však nebude věnována pozornost oblasti

evropské obranné a bezpečnostní politiky.

Povaţuji za vhodné v první kapitole stručně nastínit kontext vnějších vztahů a

pravomocí EU, coţ poslouţí k lepšímu pochopení postavení SZBP v rámci těchto

vztahů a potaţmo celé EU. Podstatnou součástí je podkapitola popisující právní

subjektivitu, která byla LS explicitně přiznána i Unii, nejen Společenstvím jak tomu

bylo dříve.

Historické ohlédnutí za vývojem spolupráce na poli zahraniční a bezpečnostní

politiky ukáţe, jakými úskalími procházela snaha o navázání bliţší spolupráce v této

oblasti. Pozornost bude věnována předchůdkyni SZBP – Evropské politické spolupráci

(EPS) a jejímu vývoji aţ k institucionalizaci SZBP v Maastrichtské smlouvě (MS) a

nejvýznamnějším změnám představených následujícími smlouvami. Nastíněn bude téţ

sloţitý proces přijímání LS a o SZBP v jejím kontextu.

Hlavní pozornost bude soustředěna na otázky institucionální struktury EU a

jejího působení v oblasti SZBP s ohledem na změny, ke kterým došlo přijetím LS.
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Rozebrány budou jak základní instituce EU mající význam pro fungování celé EU s

důrazem na jejich působení v oblasti SZBP, tak orgány typické pro SZBP. Zaměřím se

zde zejména na inovovanou pozici Vysokého představitele pro zahraniční věci a

bezpečnostní politiku (VP-ZVBP) a nově vznikající Evropskou sluţbu pro vnější

činnost (ESVČ).

Na tuto kapitolu navazuje kapitola pojednávající o rozhodovacím procesu v

oblasti SZBP, která popisuje jeho specifika a rozdíly od rozhodovacího procesu v

jiných oblastech.

Pátá kapitola je věnována nástrojům SZBP, s hlavním důrazem na jednotlivé

sekundární akty a vnější smlouvy uzavírané EU.

Práce bude věnována zejména následujícím otázkám:

1) Jakým způsobem se oblast SZBP vyvíjela?

2) Co znamená a jaké důsledky s sebou nese explicitně přiznaná právní

subjektivita Unie a zrušení pilířové soustavy?

3) Jaká specifika má oblast SZBP oproti jiným politikám EU?

4) Jaké změny zaznamenaly instituce EU v oblasti SZBP, především s ohledem na

VP-ZVBP a ESVČ?

Jako hlavní metoda při vypracování této práce je pouţita metoda deskriptivní. V

některých částech bylo vyuţito i metody komparativní a místy téţ metody analytické.

Práce je ukončena a reflektuje právní stav k 10.6.2011.
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 2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 EVROPSKÁ UNIE

Pro začátek je vhodné stručně vysvětlit, co vlastně je Evropská unie. Z právního

hlediska je EU mezinárodní organizací, za níţ byli jiţ její předchůdci Společenství

prohlášeni na mezivládní konferenci ve Vídni v roce 1986.
1
Bezpochyby se ovšem

nejedná o standardní mezinárodní organizaci (v odborné literatuře bývá často

označována jako organizace „sui generis―), neboť v jejím fungování lze nalézt i některé

nadnárodní prvky, k jejichţ postupnému posilování prokazatelně stále více dochází.

EU, respektive Společenství, odvozuje svou existenci od zakládajících smluv,

jeţ jsou mezinárodními smlouvami uzavřenými členskými státy podle mezinárodního

práva a ratifikovány podle jejich ústavních předpisů. Tyto smlouvy daly základ

novému právnímu systému – evropskému právu, ve smyslu práva EU a Evropského

společenství pro atomovou energii (EUROATOM). Evropské právo, původně vzniklé

z mezinárodní smlouvy, se však z mezinárodního práva postupně vydělovalo a dnes je

moţné je označit za samostatný právní systém.
2

Právě existence značně rozvinutého samostatného právního systému se

schopností působit přímo na právní postavení subjektů práva jednotlivých členských

států a moţnost podrobit dodrţování tohoto práva nezávislému soudnímu orgánu, spolu

s existencí vlastních orgánů, které vytváří vůli EU, v určitých případech i proti vůli

některých členských států, jsou jedním z hlavních projevů nadstátního rozměru EU a

důkazem odlišnosti od klasické mezinárodní organizace.
3

1
Svoboda, P. Úvod do evropského práva. 3.vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, str. 16.

2
Malenovský, J. Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům,

zvláště k právu českému. 5., podstatně upravené a doplněné vydání. Brno : Masarykova univerzita, 2008,

str. 526.

3
Svoboda, P. Úvod do evropského práva. 3.vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, str. 16.
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 EU můţe být téţ chápána jako proces integrace, tedy postupné sbliţování

jednotlivých členských států. Idea vytvoření jednotné Evropy provází evropskou

historii od pradávna, v jednotnosti evropských států byla spatřována zejména moţnost

vymezení se a obrany proti vnějším nebezpečím. Po konci druhé světové války byly

evropské státy postaveny před otázku, jakým způsobem překonat vzájemnou rivalitu, a

tím předcházet opakování podobného konfliktu do budoucna. Proces integrace započal

v ekonomické oblasti prostřednictvím odstraňování vzájemných bariér a postupně se

rozšiřoval i do jiných oblastí. Počátek vzájemné spolupráce představovalo uzavření

Úmluvy o evropské hospodářské spolupráci v roce 1948, opravdové sbliţování

ekonomik však dala základ aţ Smlouva o zřízení Evropského společenství uhlí a oceli

(SESUO) z roku 1951, následována Smlouvou o zřízení Evropského hospodářského

společenství (EHS) a Smlouvou o vytvoření evropského společenství pro atomovou

energii (SESAE).
4

Z jiného pohledu můţeme na EU nahlíţet jako na stráţkyni hodnot a evropské

tradice nacházející své zdroje v antice a křesťanství. EU je hodnotovým společenstvím,

„hodnoty představují základnu a legitimaci veškerého jednání EU―.
5
Explicitně

vyjádřené hodnoty a cíle můţeme nalézt v mnoha ustanoveních Smluv a je moţné je

rozdělit na klasické liberální hodnoty jako lidská práva, zásady právního státu a

demokracie, a moderní společenské hodnoty jako nediskriminace, tolerance,

spravedlnost, solidarita a jiné.
6
Tyto hodnoty představují jednak cíle EU, jednak její

limit, neboť veškeré její jednání musí být s nimi v souladu. Některé z hodnot jsou

vynutitelné přímo podle norem evropského práva, jiné odráţejí její demokratický

charakter.

4
Čepelka, Č., Šturma, P. Mezinárodní právo veřejné. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, str. 514.

5
Tichý, L., Arnold, R., Zemánek, J., Král, R., Dumbrovský ,T. Evropské právo. 4. vydání. Praha: C.

H. Beck, 2011, str 54.

6
Tichý, L., Arnold, R., Zemánek, J., Král, R., Dumbrovský ,T. Evropské právo. 4. vydání. Praha: C.

H. Beck, 2011, str 54.
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 2.2 PRAVOMOC EU

Pojem pravomoci má velký význam pro popsání a pochopení vztahu mezi EU a

jejími členskými státy. Evropsko-právní terminologie tohoto pojmu není jednoznačná,

často dochází k jeho zaměňování s pojmem působnost.

LS přispěla ke zpřesnění terminologie, kdyţ od pojmu pravomoc ostře oddělila


[…]


evropské zahraniční a bezpečnostní politiky.

Cílem této práce bylo podat přehled o oblasti SZBP a změn, které do této

oblasti přinesla LS, se zvýšeným důrazem na otázky stanovené v první kapitole.

První otázka spočívala v popsání vývoje SZBP od prvních náznaků spolupráce

v této oblasti přes EPS, ustanovení SZBP v MS a její postupné inovování následujícími

smlouvami aţ do dnešních dnů. Bylo poukázáno na sloţité nalézání shody a velmi

pomalý vývoj oproti ostatním politikám EU, z čehoţ je moţné snáze pochopit, proč je

SZBP dodnes oblastí, kde jsou pravomoci EU značně limitované.

Druhá otázka se týkala zrušení pilířové soustavy a nového explicitního přiznání

právní subjektivity Unie, tedy do oblasti bývalého druhého a třetího pilíře. V oblasti

SZBP se ovšem nejedná o ţádný veliký průlom, neboť i přes formální odstranění pilířů

je fakticky moţně jisté pozůstatky této struktury nalézt. Jako konkrétní příklad toho lze

uvést zachování jednomyslného rozhodování v Radě v záleţitostech týkajících se

SZBP. Přínos explicitního přiznání právní subjektivity můţeme spatřovat v teoretické

rovině v ukončení dlouhých diskuzí týkajících se její předchozí faktické existence s

ohledem na teorii implicitních pravomocí.

Třetí otázka měla za cíl popsat specifika SZBP oproti ostatním politikám EU.

To, ţe i přes výše zmíněné odstranění pilířové soustavy, si SZBP zachovává odlišnou

povahu, je neoddiskutovatelné. Jednomyslné rozhodování, nemoţnost přijímat
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legislativní akty a s tím spojené přijímání speciálních sekundárních aktů, menší vliv EP

neţ v jiných politikách a marginální role ESD jsou nejviditelnějšími projevy.

Třetí a zároveň nejdůleţitější otázka se vztahovala na institucionální aspekty

SZBP a její změny přinesené LS. Zde byly zamýšleny nejvýraznější změny a to

zejména v osobě VP-ZVBP, který je Smlouvami nadán širokým spektrem pravomocí,

často však s poměrně vágním vymezení jejich obsahu. Tato funkce má bezesporu velký

potenciál, jeho vyuţití v praxi je však odvislé od osobnostních předpokladů samotného

VP-ZVBP a jeho schopnosti zkombinovat všechny role, které jsou mu Smlouvami

přiznány. Další naději na posílení evropské zahraniční politiky skýtá nově vzniklá

ESVČ, na její hodnocení je však v současné době ještě brzy.

O tom, do jaké míry se podařilo naplnit představy o jednotném a efektivním

vystupování Unie, ukázala první významná zkouška - sérii povstání v arabských

státech probíhající od počátku roku 2011 a zejména vyhrocenou situaci v Libyi.

Bohuţel je nutné konstatovat, ţe přístup EU v této krizové oblasti by se dal označit

minimálně za rozpačitý. Postoj jednotlivých členských států se různil a samotná

Catherine Ashton na obranu své téměř úplné absence v tomto konfliktu argumentovala

nutností dosaţení shody mezi členskými státy.

Tento konflikt opět dokázal, ţe mezi jeden z hlavních problémů SZBP patří

nedostatek zájmu členských států v budování opravdové evropské zahraniční politiky a

upřednostňování samostatného jednání na mezinárodním poli. Paralelní působení

jednotlivých členských států a EU rozhodně není příliš efektivní a činí z Evropy

poměrně nečitelného partnera na poli zahraniční politiky a ztěţuje vytvoření

jednotného konceptu SZBP.

LS není v platnosti dlouhou dobu a lze tedy chabý pokrok na poli SZBP

částečně omluvit, nicméně nelze nedodat, ţe dosaţení shody a skutečného pokroku v

této oblasti výrazně pokulhává za ambiciózními prohlášeními a cíli spojenými s jejím

přijímáním.
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SEZNAM ZKRATEK

AS = Amsterdamská smlouva

EBOP = Evropská bezpečnostní a obranná politika

EHS = Evropské hospodářské společenství

EOS = Evropské obranné společenství

EP = Evropský parlament

EK = Evropská komise

ER = Evropská rada

EPS = Evropská politická spolupráce

ESD = Evropský soudní dvůr

ESUO = Evropské společenství uhlí a oceli

ESVČ = Evropská sluţba pro vnější činnost

EU = Evropská unie

EURATOM = Evropské společenství pro atomovou energii

FAC = Rada pro zahraniční věci

GAC = Rada pro obecné záleţitosti

LS = Lisabonská smlouva

MS = Maastrichtská smlouva

NATO = Organizace severoatlantické smlouvy

NS = Niceská smlouva

OSN = Organizace spojených národů

PSC = Politický a bezpečnostní výbor

SES = Smlouva o zaloţení Evropského společenství

SESAE = Smlouva o zaloţení Evropského společenství pro atomovou energii

SESUO = Smlouva o zaloţení Evropského společenství uhlí a oceli

SEU = Smlouva o zaloţení Evropské unie

SEU/AS = Smlouva o zaloţení Evropské unie revidovaná Amsterdamskou smlouvou

SEU/NS = Smlouva o zaloţení Evropské unie revidovaná Niceskou smlouvou

SEU/LS = Smlouva o zaloţení Evropské unie revidovaná Lisabonskou smlouvou
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SFEU = Smlouva o fungování Evropské unie

SÚE = Smlouva o Ústavě pro Evropu

SZBP = Společná zahraniční a bezpečnostní politika

Společenství = Evropské společenství

Unie = Evropská unie

VP-ZVBP = Vysoký představitel pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

ZAHRANIČNÍ A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA EU S OHLEDEM NA LISABONSKOU SMLOUVU
