Hodnocení diplomové práce Jindry Vyšinkové na téma

Zahraniční a bezpečnostní politika EU s ohledem na Lisabonskou smlouvu

Ve své diplomové práci se autorka věnovala komplexnímu tématu, které souvisí se

specifičností Společné zahraniční a bezpečnostní politiky (SZBP) po formálním zániku tzv.

druhého pilíře EU. Jedná se o poměrně náročnou problematikou, která je nepochybně

vhodným předmětem diplomové práce na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 56 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam

zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena poměrně rozsáhlým seznamem

použité literatury v češtině a také v angličtině. Autorka vycházela především z prací předního

odborníka na danou problematiku, doc. Pavla Svobody. Práci se sekundární literaturou a

s poznámkami pod čarou lze vcelku označit za solidní a poctivou. Je třeba vyzdvihnout, že

autorka věnovala formálním náležitostem velkou pozornost, což lze při dnešním sklonu řady

studentů k povrchnosti a nepřesnosti jednoznačně ocenit.

Práce je navíc velmi čtivá a je psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska

diplomová práce jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 5 hlavních kapitol. Systematika je

přehledná a odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka upozorňuje na

aktualitu tématu v kontextu státní suverenity. Za hlavní cíl práce označuje autorka rozbor

oblasti SZBP a změn obsažených v Lisabonské smlouvě.

Jako poněkud zarážející působí velký rozsah úvodních kapitol o vymezení základních

pojmů a o historii SZBP. Autorka v těchto kapitolách zařazuje konkrétní problematiku SZBP

do širšího kontextu evropského práva a pokouší se stručně nastínit jak obecné teoretické

otázky, jako jsou např. rozdělení pravomocí mezi EU a členskými státy a právní subjektivita

EU (v kapitole 2), tak i politické úvahy (v kapitole 3).

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje institucionálnímu základu SZBP, který byl

Lisabonskou smlouvou doplněn. Tato část je značně popisná. Na druhé straně autorka

uchopila některé problematické momenty nové úpravy. Zmiňuje např. složitý vztah mezi

předsedou Evropské rady a Vysokým představitelem pro zahraniční věci a bezpečnostní

politiku. Novým institucím SZBP je věnována pozornost zejména v podkapitolách 4.4 a 4.5,

ve kterých autorka čerpá také z novější literatury.

Pátá kapitola pojednává o tzv. „rozhodování v rámci SZBP“. Autorka se přitom

omezuje na popis hlasovacích pravidel a je škoda, že se otázkám rozhodování nevěnuje také

z praktického pohledu, např. z hlediska uplatňování práva veta v minulosti.

V kapitole o nástrojích SZBP popisuje autorka zvláštnosti právních aktů, které

vznikají v rámci SZBP. Zde postrádám lepší vysvětlení změn obsažených v Lisabonské

smlouvě. Kvalitní je výklad postupu při uzavírání tzv. vnějších smluv v podkapitole 6.2. Další

pozitivum spočívá v tom, že autorka uvádí k některým pramenům sekundárního práva

konkrétní příklady. Mohla však obsah a význam těchto dokumentů o něco více rozvést a

demonstrovat zde určité aspekty fungování SZBP v praxi.

V poslední kapitole autorka shrnuje hlavní výsledky práce a končí poměrně často

(nejen v odborné literatuře) opakovaným závěrem, že evropská zahraniční politika je

neefektivní v důsledku své nejednotnosti a údajné nečitelnosti.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje

kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Lze vyzdvihnout svědomitý

přístup autorky a její schopnost vyrovnat se s poměrně složitým tématem. Cíle práce lze

považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“.

V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následující otázce:

• Jaká konkrétní „omezující opatření vůči fyzickým nebo právnickým osobám“ má na

mysli čl. 275 SFEU? Jaký je vztah tohoto ustanovení k čl. 215 SFEU?

V Praze, dne 8. září 2011

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.